¹ In MSS. constanter, *Fotini*. Atque LXX. Num. cap. 13, *ref. nos.*

¹ Editi, et MSS. uno excepto Corbelensi codice carent his verbis, tanquam si pejerare notit, et surit.

² Editi nullo pacto. MSS. vero, nulli peccato.

Illa. Quare autem contritione conteretur, consequenter adjungit, dicens, Peccatum ejus in illa: ac per hoc si tali peccato debitam contritionem ipse sibi adhibeat penitendo, cor contritum, ut dictum est, Deus non spernet. Quamvis in greco non dictum sit hoc loco, contritione conteretur; sed, extirpatione exteretur anima illa: quod ita accipi potest, quasi omni modo terendo extinguitur, ac non sit. Sed prius natura immortalitatis animæ hunc intellectum reconsat. Deinde si quod exteritur, omni modo efficeretur ut non sit, non dicaret de sapiente, Et gradus ostiorum ejus exterat peccatum (Eccl. vi, 36). Verum illa discrelio magis magisque consideranda est, nrum nemo peccet nisi aut ignarus, aut virtus, aut contumens; unde nunc longum est disputare.

XXVI. [lb. xvi, 13, 14.] Quid est quod Dat'ian et Abiron, cum in seditionem consurrexisserent, vocati a Moyse, ac superbe et injuriose respondentes, Numquid pussillum hoc, quoniam eduxisti nos in terram fluentem lac et mel, interficere nos in eremo? quoniam præs nobis, princeps es¹: et tu in terram fluentem lac et mel induxisti nos, et dedisti nobis sortem agri et viueas; post haec addiderunt, Oculos hominum illorum abscidisses: non ascendimus? Quorum oculos hominum dixerunt? Utrum populi Israel, tanquam dicentes, Si ista præstissemus, oculos hominum illorum abscidisses; id est, ita te diligenter, ut oculos suos eruerent, et darent tibi? Quid iudicium magnum dilectionis et Apostolus dicit, Quoniam si fieri posset, oculos vestros erissetis, et dedissetis mihi (Galat. iv, 15). Et deinde plenam contumaciam addiderunt, Non ascendimus, id est, Non veniemus; quia vocaverat eos. An potius oculos hominum illorum, dicit hostium, qui nimis acres et terribiles fuerant nuntiati: tanquam dicentes, Etsi hoc fecisses, non tibi obtemparemus; nisi quod modus verbi alius pro alio positus est, ut non dicarent, Non ascenderemus; sed, Non ascendimus, quodam genere locutionis?

XXVII. [lb. xvi, 20, 21.] Et locutus est Dominus ad Moysem et Aaron, dicens: Abscedite vos de medio synagogæ istius. Notandum est tunc jubere Dominum separatione a fieri corporalem, cum jam vindicta imminent malis: sic Noe cum domo sua separatur a ceteris diluvio peritur (Gen. vii, 15); sic Lot cum suis separatur a Sodomis igne cœlitus consumendis (Id. xix, 12); sic ipse populus ab Ægyptis marinis fluctibus obruendis (Exod. xix, 20); sic isti nunc a synagoga Chore, Abiron et Dathan, qui se primitus per seditionem abrumpere voluerunt: cum quibus tamen sancti antea viventes et conversantes, et cum ceteris quos reprobat Deus, secundum verba quæ in eos increpans dicit, contaminari tamen ab eis minime poluerunt: nec separare se jussi sunt, quando vindictam Dominus sive differebat, sive talem adhibebat, qua innocentes periclitari kädive non possent, sicut serpentum mortibus, sicut strage mortuum, qua Deus, quem volebat, sicut volebat, alio percutiebat intacto; non sicut aqua

¹ sic in vss. et apud LXX. At in antea editis, præst nobis p. inc ps: et tu.

diluvii, aut ignea pluvia, aut aqua maris, aut hiatus terre, que permixtos poterat pariter absumere: non quia et ibi Deus suos conservare non posset; sed quid opus erat tentatione miraculi ubi separatio fieri poterat, ut vel aqua, vel ignis, vel hiatus terræ, quos invenisset, auferret? Sic et in fine a zizaniis separabuntur frumenta, ut malos cremantibus flammis, justi fulgeant sicut sol in regno Patris sui (Math. xiii, 30, 40-43).

XXVIII. [lb. xvi, 30.] Quod ait Moyses de Chore et Abiron et Dathan, In visione ostendet Deus, et aperies terra os suum absorbebit eos, quidam interpretati sunt, In hiatus ostendet Dominus: credo, putantes dictum χάρακτη, quod gracie positum est πάρακτη, quod pro eo dictum est, ac si diceretur, In manifestatione, quod aperte oculis apparebit. Non enim sic dictum est, In visione, quemadmodum solent dici visiones, sive somniorum, sive quarumque in ecstasi figurarum; sed ut dixi, in manifestatione. Nonnulli autem aliud opinantes, In phantasmate interpretari voluerunt; quod omnino sic abhorret a consuetudine locutionis nostræ, ut nusquam fere dicatur phantasma, nisi ubi falsitate visorum sensus noster illuditur: quamvis et hoc a videndo sit dictum; sed, ut dixi, aliud loquendi consuetudo prejudicavit.

XXIX. [lb. xvi, 32, 33.] Et descendenter ipsi, et omnia quæcumque sunt eis, viventes ad inferos. Notandum secundum locum terrenum dictos esse inferos, hoc est in inferioribus terræ partibus. Varie quippe in Scripturis et sub intellectu multiplici, sicut rerum de quibus agitur sensus exigit, nomen ponitur inferorum, et maxime in mortuis hoc accipi solet. Sed quoniam istos viventes dictum est ad inferos descendisse, et ipsa narratione quid factum fuerit satis appareat; manifestum est, ut dixi, inferiores partes terre inferorum vocabulo nuncupatas, in comparatione hujus superioris terre in cuius facie vivitur: sicut in comparatione cœli superioris, ubi sautorum demratio est Angelorum, peccantes angelos in hujus acris detrusos caliginem Scriptura dicit tanquam carceribus inferi puniendos reservari. Si enim Deus, inquit, angelis peccantibus non pepercit, sed carceribus caliginis inferi retrudens tradidit in judicio puniendos reservari (Il Petr. ii, 4): cum apostolus Paulus principem protestatis aeris diabolum dicat, qui operatur in filiis dissidentiæ (Ephes. ii, 2).

XXX. [lb. xvi, 36-40.] Et dixit Dominus ad Moysen et ad Eleazarum filium Aaron sacerdotem: Tollite thuribula ærea e medio exustorum, et ignem alienum hunc senire ibi; quia sanctificaverunt thuribula peccatorum horum in animabus suis: et fac ea laminae ductiles circumpositionem altari; quoniam oblata sunt ante Dominum et sanctificata sunt, et facta sunt in signum filii Israhel. Hoc loco cur non ad Moysen et Aaron, sicut in inferioribus, Dominus locutus sit, sed ad Moysen et ad Eleazarum filium Aaron, hæc mihi causa interim occurrit: quoniam questio erat de progenie sacerdotum, id est de quo genere esse deberent (unde illa ex alio genere, quia sibi usurpare sacerdotium ausi

sunt, tam horrendo et mirabili supplicio perierunt); tunc ad Aaron; qui jam sumimus sacerdos erat, sed ad Eleazarum voluit loqui Deus, qui ei succedere debet, et secundo jam sacerdotio fungebatur, ut eo modo seriem generis commendaret, quæ in successionibus sacerdotum esse deberet. Unde etiam in consequentibus dicit: *Et accepit Eleazar filius Aaron sacerdotis thuribula area, quanta' obtulerunt qui exiusti sunt, et addidit ea circumpositionem altaris, memoriale filii Israel, ut non accedat quisquam alienigena, qui non est de semine Aaron, imponere incensum ante Dominum: et non erit sicut Chore et sicut conspiratio ejus, sicut locutus est Dominus in manu Moysi.* Illoc ergo modo voluit per Eleazarum Deus non sacerdotium, quod jam erat in Aaron, sed successionis sacerdotalis progeniem commendare. Quod vero ait, *Et ignem alienum hunc semina ibi, sparge intelligendum est.* Et quod addidit, *Quia sanctificaverunt thuribula peccatorum horum in animabus suis, locutione quidem inuisitata expressa sententia est: sed notandum novo modo dicta sanctificata poena eorum, a quibus hoc peccatum fuerat perpetratum; quia per eos exemplum datum est ceteris, quo timerent.* Circumpositionem autem altari cur ex cis fieri voluit, addidit dicens, *Quoniam oblata sunt ante Dominum, et sanctificata facta sunt in signum filii Israel: non ergo in cis reprehbari voluit, quod a talibus oblata sunt; sed hoc potius cogitari et attendi, ante quem oblata sunt, id est quia ante Dominum, ut plus in eis valeret non enim Domini ante quem oblata sunt, quam pessimum meritum eorum a quibus oblata sunt.* Illoc autem jam et in Exodo commemoraverat Scriptura, quando altare fabricatum dicit (*Exod. xxvii, 2*): unde intelligitur genera rerum gestarum distributa esse per libros, non temporum ordo contextus. Nam et de virga Aaron, quomodo res gesta sit; ut et florens et germinans electionem sacerdotii ejus divinitus indicaret, in hoc libro Scriptura narravit (*Num. xviii, 8*); et tamen de ipso virga in Exodo dicitur, ut in sanctis sanctorum cum manna in arca poneretur, quando præcipitur de tabernaculo fabricando (*Exod. xxvi*); quod utique longe ante præceptum est, quam ipsum tabernaculum fabricatum perfectumque consistet: stetit autem primo mense secundi anni, ex quo de *Egypto* egressi sunt (*Id. xl, 15*), et liber iste incipit a secundo mense ejusdem anni secundi, primo die mensis: unde clarum est ista, si librorum ordinem consideremus, per recapitulationem, id est præteriorum recordationem commemorari, quæ putant, qui minus diligenter intendunt, eodem facta ordine quo narrantur.

XXXI. [lb. xviii, 1.] *Et ait Dominus ad Aaron, dicens: Tu et filii tui, et domus patris tui tecum, accipietis peccata sanctorum; et tu et filii tui accipietis peccata sacerdotii vestri.* Illec sunt peccata quæ appellantur sacrificia pro peccatis. Proinde peccata sanctorum dictum est, non quæ sancti committant; sed ab eo

¹ Am. Fr. et Lat., quæ antea Ital. et MSS., quanta: justa lxx, hosa.

quod sunt sancta, dictum est *sanctorum*, quia in sanctis offeruntur: et peccata dicuntur sacrificia pro peccatis; ideo appellata sunt *peccata sanctorum*. Et *peccata sacerdotii vestri*, id est, eadem ipsa quæ offeruntur pro peccatis: sicut etiam in Levitico declarat, et pertinere debere dicit ad sacerdotem (*Levit. vi, 25, 26*).

XXVII. [lb. xviii, 12.] *Primogenita omnia, quæcumque facini in terra eorum, quantacumque attulerint Dominum, tibi erunt.* Ille primogenita, non fetus primi: vos pecorum dicit: nam ipsa græce πρωτότοκα nominatur, hæc autem πρωτόγενες. Sed latine duabus his rebus, duo nomina reperta non sunt. Et ideo ista πρωτόγενες quidam *primitias* interpretati sunt: sed *primitiae* ἀποχεται dicuntur, et aliud sunt. Ille igitur tria ita discernuntur, quia πρωτότοκα sunt *primitivi animalium fetus*, etiam hominum: πρωτογένετα vero, *primi fructus de terra sumpti*, vel de arbore, vel de vite: *primitiae* autem de fructibus quidem, sed jam redactis ab agro; sicut de massa, de lacu, de dulio, de cupa, quæ *primitus sumebantur*.

XXXIII. [lb. xix.] *De juvencia rufa, cujus cinerem ad aquam aspersionis, coruinque mundationem qui mortuum tetigerint, proficere Lex mandavit, nec tacere permittimur;* evidentissimum enim signum in ea Novi Testamenti praesiguratur; nec satis digne festinantes dicere de tanto sacramento valentus. Primo enim quod ita coepit de hac re loqui Scriptura, quem non moveat, et intentissimum faciat in altitudine sacramenti? *Et locutus est*, inquit, *Dominus ad Moysen et Aaron, dicens: Ista distinctio Legis, quæcumque constituit Dominus.* Procul dubio non est distinctio, nisi inter aliqua duo, vel plura: nam distinctionem singularitas non requirit. Nec distinctionem cuiuslibet rei commemoravit, sed addidit, *Legis*: nec cujuscumque legis: assidue quippe in Scriptura dicitur de unaquaque re, de qua legitime præcipitur, ille est lex illius vel illius rei; non universalis Lex, que continet omnia quæ legitime præcipiantur: hic vero cum dixisset, *Hæc est distinctio Legis*; securus adjunxit *quecumque constituit Dominus*, præcipiendo utique, non creando. Nam etiam nonnulli interpres, *quecumque præcepit Dominus*, transtulerunt. Si ergo hæc est distinctio Legis, quæcumque præcepit Dominus; procul dubio magna est ista distinctio: et recte intelligitur duo Testamenta distinguere. Eadem quippe sunt in Vtero et Novo: ibi obumbrata, hic revelata; ibi præfigurata, hic manifestata. Nam non solum Sacraenta diversa sunt, verum etiam promissa. Ibi videntur temporalia proponi, quibus spirituale præmium occulte significetur. hic autem manifestissime spiritualia promittuntur, et æterna. Temporalium autem bonorum atque carnalium, et spiritualium atque aeternorum, quæ clarior certiorque distinctio est, quam passio Domini nostri Jesu Christi? in cuius morte satis constituit, non istam terrenam transitoriamque felicitatem a Domino Deo pro magno munere sperandam et optandam: quandoquidem in unigenito Filio suo, quem tanta illa perpeti

² Sic in MSS. At in excusis, tangere.

voluit, longe aliud a se peti exspectarique oportere : pertissima distinctione declaravit. Hanc igitur passionem Domini nostri Iesu Christi, velut distinctionem duorum Testamentorum, hoc quod de jurence rufa innotetatione narratur, satis congrue praesigurat.

Locutus est Dominus ad Moysen et Aaron, dicens, Ista distinctio Legis quacumque constituit Dominus : ac deinde mandare incipit huc adjungens et dicens, Loquere filii Israel. Potest etiam ita distingui, Et locutus est Dominus ad Moysen et Aaron dicens ; Ista distinctio Legis, quacumque constituit Dominus, dicens : non quicunque constituit Dominus creans, sicut caelum et terram et omnia quae in eis sunt; sed quicunque coconstituit Dominus dicens, in duobus videbilest Testamentis ; ut deinde sequatur, Loquere filii Israel, et accipiunt ad te¹ juveneam rufam sine vitio. Juvenea rufa carnem Christi significat. Sexus feminus est, propter infirmitatem carnalem ; rufa est, propter ipsam cruentam passionem. Quod autem ait, Accipiunt ad te, in ipso Moysē figurana Legis ostendit : quoniam secundum Legem sibi visi sunt occidere Christum, quia solvebat secundum ipsos sabbatum, et sicut putabant, observationes legitimas profanabat. Quod ergo sine vitio dicitur haec juvenea, mirum non est : hanc enim carnem etiam ceterae hostiae figurabant, ubi similiter sine vitio pecora immolari jubentur. Erat quippe illa caro in similitudine carnis peccati (Rom. viii, 3), sed non caro peccati. Verumtamen hic ubi evidenter Legis distinctionem Deus voluit commendare, parum fuit dicere, sine vitio, nisi diceretur, quae non habet in se vitium : quod si repetendi causa dictum est, fortasse non frustra est, quod eam rem ipsa repetitio firmius commendavit. Quanquam et illud non abhorret a vero, ut ideo additum intelligatur, quae non habet in se vitium, cum jam dictum esset, juvencam sine vitio, quia in se non habuit vitium caro Christi, in aliis autem habuit, qui membra sunt ejus. Quae enim caro in hac vita sine peccato, nisi illa sola quae non habet in se vitium ? Et non est superpositum super eam jugum. Non enim subjugata est iniqualitate, cui subjugatos inveniens liberavit, et eorum vincula disrupti, ut ei dicatur, Disrupti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis (Psal. cxv, 16, 17). Super illius quippe carnem non est positum jugum, qui potestatem habuit ponendi animam suam et iterum sumendi eam (Joan. x, 18).

Et dabis eam, inquit, ad Eleazarum sacerdotem. Cur non ad Aaron, nisi forte ita praesiguratum est, non ad tempus quod tunc erat, sed ad posteros hujus sacerdotii passionem Domini peruenturam ? Et ejicient eam extra castra : sic et ejectus est Dominus passurus extra civitatem. Quod autem ait, in locum mundum ; ita significatum est, quia non habuit causam malam. Et occident eam in conspectu eorum qui iam futuri erant in novo Testamento Domini sacerdotes.